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Abstrakt
Cílem práce je navrhnout a otestovat la-
boratoř pro správu IP adres ve středně
velké síti použitím vybraného softwaru
pro DHCP, DNS a IPAM služby. Dalším
úkolem je navrhnout postup pro imple-
mentaci těchto služeb v rámci reálné sítě
a nakonec navrhnout postup pro otesto-
vání správného nasazení všech vybraných
aplikací.

Klíčová slova: PowerDNS, Kea,
phpIPAM, DNS, DHCP, IPAM, správa
sítě

Vedoucí: Ing. Jan Kubr, Ph.D.

Abstract
The goal of this thesis is to design and
test an implementation of IP address man-
agement in laboratory conditions using se-
lected software for DHCP, DNS and IPAM
services. Additional task is to design a
method of deploying selected software in
live environment and developing a strat-
egy to test proper software deployment.

Keywords: PowerDNS, Kea, phpIPAM,
DNS, DHCP, IPAM, network
management

Title translation: Pilot Implementation
of IP Adress Management
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Kapitola 1
Úvod

Správa větších počítačových sítí není jednoduchá, zvláště pokud by daná síť
měla být spravována několika správci. V rámci sítě je potřeba mít služby
Dynamic Host Configuration Protocol (DHCP) pro automatickou konfiguraci
zařízení v síti a Domain Name System (DNS) pro převod doménových jmen
na IP adresy. Zároveň je užitečné mít v rámci sítě dostupný IP monitoring
system (IPAM), který poskytuje informace o dostupnosti a využití adres v
síti.

Na Karlově náměstí se nachází budova Českého vysokého učení technického
v Praze (ČVUT). Počítačová síť v této budově je spravována několika správci,
ale pouze jeden je administrátorem, který muže provádět změny v konfiguraci.
Pokud by některý ze správců chtěl provést změny v konfiguraci pro část
sítě, za kterou je zodpovědný, musí požádat administrátora, aby tyto změny
implementoval, čímž dochází ke zbytečným prodlevám. Bylo by proto vhodné,
aby měli všichni jednotliví správci možnost provádět změny v nastavení sítě.
V ideálním případě by měl každý správce mít možnost přístupu pouze k
těm serverům či částem sítě, za které je zodpovědný. Použitím vhodných
monitorovacích nástrojů pro přehled zapůjčených ip adres v síti pak bude
možné zlepšit celkové využití přidělených adresních prostorů.

Přínosem této práce bude modernizace nynější sítě na Karlově náměstí.
Použitím aktuálních technologií pro DHCP a DNS servery a přidáním IPAM
tak dojde ke usnadnění správy sítě pro jednotlivé správce. Zároveň se tímto
urychlí a zpohodlní proces provádění změn v konfiguraci, protože nebude
třeba čekat na to, až administrátor implementuje požadované změny v konfi-
guraci. Využití vhodných monitorovacích nástrojů pak usnadní optimalizaci
adresních prostorů v rámci jednotlivých podsítí tak, aby se zvýšil celkový
počet dostupných ip adres v rámci celé sítě.
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Kapitola 2
Analýza

V této kapitole je popsán nynější a plánovaný zmodernizovaný stav sítě.
Tato práce vychází (a navazuje) z analýzy vypracované v bakalářské práci
předcházejícího studenta [1]. Závěry z této práce jsou zde ověřeny a doplněny o
nové informace. Dále jsou zde zmíněny různé možnosti a nastavení jednotlivých
vybraných nástrojů.

2.1 Nynější stav

Momentálně je pro DHCP server použitý nástroj ISC DHCP a pro DNS
server je použitý nástroj Bind9. Oba nástroje jsou poměrně staré, je možné
je spravovat pouze přes konfigurační soubory, což způsobuje mnohá omezení.
Níže jsou uvedeny možné výhody a vylešení, kterých se dá docílit přechodem
na novou sadu nástrojů.

2.2 Požadavky na síť

Na síť jsou kladeny jisté požadavky, aby mohla dobře a spolehlivě fungovat.
Jedná se o eliminaci potenciálních SPOF, čehož se dá docílit implementací
hlavního a záložního serveru. DHCP i DNS servery musí umět pracovat jak s
IPv4 tak s IPv6 adresami.

V rámci sítě je potřeba mít monitorovací nástroje, které umožní zobrazení
různých statistik v rámci celé sítě. Především se jedná o přehled vypůjče-
ných adres v rámci různých podsítí, aby se případně mohly optimalizovat
konfigurace jednotlivých adresních prostorů těchto podsítí.

Pro efektivnější a bezpečnější správu sítě je požadována možnost omezit
správu sítě pro jednotlivé administrátory. Každý správce by měl mít práva k
provádění změn pouze v rámci jemu přidělené části sítě.

2.3 Výhody přechodu na PowerDNS

Pokud je nutné provést nějaké změny v DNS záznamech Bind9 serveru,
existuje pouze jedna možnost, jak zajistit, aby se tyto změny projevily –
restartování serveru, jelikož konfigurace se načítá pouze při nastartování dané

3

2. Analýza .......................................
služby. Naproti tomu PowerDNS po obdržení dotazu hledá odpověď přímo v
databázi, a proto není po provedení změn v DNS záznamech nutné službu
restartovat. Tím je možné provádět změny přímo za běhu.

Další výhodou je podpora pro vytvoření libovolného počtu účtů pro správu
těchto záznamů tak, aby jednotlivý správci měli přístup k editaci jenom
určitých částí konfigurace. Každý DNS server pak může mít přiřazenou
vlastní MySQL databázi obsahující všechny DNS záznamy s tím, že jednotlivý
správci se k této databázi mohou připojit a editovat pouze záznamy ve svých
doménách.

Aplikace PowerDNS sama o sobě tyto možnosti nenabízí, je proto nutné
použití externích aplikací. Pro tyto účely byla zvolena aplikace PowerDNS Ad-
min. Nabízí totiž všechny požadované funkce, má přívětivé grafické prostředí
a je open-source. Zároveň se jedná o aplikaci, která je cílená přímo pro použití
s PowerDNS, takže nehrozí případně potíže s podporou či kompatibilitou.

2.4 Výhody přechodu na Kea

Obdobně jako PowerDNS, i Kea podporuje ukládání záznamů do databáze.
Tato databáze se pak dá využít pro synchronizaci záznamů mezi hlavním
a záložním serverem. Existují dva různé způsoby jak tohoto zálohování a
synchronizace mezi dvěma a více servery docílit. Tato funkce se nazývá High
Availability1 (dále HA). Na obrázku 2.1 jsou znázorněny oba způsoby. Tyto
servery pak mají možnost fungovat buď v režimu load balancing, kdy se
zátěž rovnoměrně rozděluje mezi oba servery, nebo v režimu hot standby,
kdy primární server obsluhuje celou síť sám a sekundární přebere jeho funkci
pouze v případě výpadku. V rámci laboratoře byl zvolen režim load balancing.

Kromě HA s použitím jedné databáze existuje i možnost použítí více
databází najednou v takové konfiguraci, že místo Kea serverů budou sdílení
dat zařizovat právě samotné databáze. Obdobně by se toto dalo nakonfigurovat
i v případě autoritativních serverů PowerDNS.

V rámci předchozí bakalářské práce se podařilo získat zdarma klíč pro
placené rozšíření. Tento klíč je však platný pouze pro verzi 1.5. Podpora
pro správu subnetů je rozšířením, které přibylo ve verzi 1.6 [3], konkrétně se
jedná o knihovnu cb-cmds hook. V dokumentaci [4] lze vidět všechny placené
funkcionality pro práci s databází. Dle [4] není tato knihovna naprosto nutná.
Jedná se o modul, který má za cíl zjednodušení nastavování, nenabízí však
funkcionality, které by jinak byly nedostupné.

Stejných operací se dá docílit několika dalšími způsoby. První možností je
manuální vkládání záznamů do databáze. Tyto záznamy se mohou vkládat jak
z terminálu, tak přes jakýkoliv volně dostupný GUI nástroj pro administraci
MySQL databází (např. phpMyAdmin). Druhou možností je pak upravit
konfigurační soubor a ten zaslat danému serveru pomocí příkazu config-set,
který je součástí volně dostupného control agenta [5]. Poslední možností je
počkat na případnou implementaci podpory v nástroji phpIPAM, který je v

1Jedná se o obdobu failover implementované v ISC DHCP.
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............................... 2.4. Výhody přechodu na Kea

Obrázek 2.1: Dva způsoby nasazení Kea DHCP serverů v režimu High Availability
s použitím jedné databáze (Zdroj: [2]).

aktivním vývoji.

Obdobně jako v případě DNS, i zde jsou jisté požadavky na aplikaci, která
usnadní správu sítě. Zde se jedná především o přehledný výpis statistik využití
adres v rámci sítě či konfigurace podsítí jednotlivých serverů. Tyto možnosti

[…]

jejích nakonfigurovaných podsítí včetně jejich obsazení.

3.4 Postup v reálné síti

Strategie pro nasazení všech aplikací v rámci v reálné sítě by se výrazně
nelišila od postupu nasazování během laborek. Ideálně by se jednotlivé servery
připravily mimo aktivní síť. Konkrétně by se jednalo o nastavení konfigu-
račních souborů v jednotlivých virtuálech. Po otestování funkčnosti v rámci
uzavřeného prostředí by se pak tyto servery zpřístupnily pro celou síť.

3.4.1 Nasazení DNS

Pro nasazení DNS by bylo vhodné nasadit hlavní a záložní DNS server tak, že
běží zároveň s aktivními DNS servery. Jelikož však nejsou nabízeny v rámci
DHCP konfigurace, uživatelé v síti je nebudou využívat. Po nasazení se pak
upraví adresy DNS serverů tak, aby byly nabízeny v rámci DHCP pouze nové
DNS servery.

3.4.2 Nasazení DHCP

Při nasazení DHCP služby dojde k výpadku, jelikož v opačném případě by
při přechodu mezi servery došlo ke ztrátě informací o zrovna zapůjčených
adresách. Nové servery totiž neví, které adresy jsou už zapůjčeny, takže by
pak mohly nabízet ještě obsazené adresy. Tomuto problému se dá vyhnout
tak, že se lease time nastaví na nízkou hodnotu. Zároveň poté nenecháme
DHCP službu zapůjčovat nové adresy. Jakmile uplyne doba krátkého lease
time, víme, že v síti už nejsou žádné obsazené adresy, můžeme tak přejít na
nové DHCP servery s tím, že není šance, aby nastaly případné kolize.

3.4.3 Nasazení databáze

MySQL databáze lze do sítě zapojit bez výraznějších problémů. Jednotlivá
databázová schémata jsou dostupná u instalačních souborů či v instalačních
adresářích, při samotném importování je velmi nepravděpodobné, že by došlo
k chybě, která by mohla způsobit výpadek databáze. V případě, že by se v
síti již nacházela běžící databáze, není problém do ní za běhu vložit nové
tabulky, které by byly nutné pro instalaci nových aplikací.
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Kapitola 4
Postup testování

V této kapitole bude rozebráno a navrženo, jak je možné síť otestovat. Tes-
tování výsledné konfigurace je možné rozdělit do dvou hlavních kategorií.
Jedná se nejprve o testování funkčnosti všech instalovaných nástrojů a poté o
zátěžové testování.

Druhou testovací kategorií by pak byly testy zátěžové, kde by se kladl
důraz na rychlost a výkonost jednotlivých serverů. Do této části testování by
bylo zahrnuto i testování sítě na výpadky různých jejích částí, a testovalo by
se, jak dobře se s těmito nečekanými situacemi síť vypořádá.

4.1 Testování funkčnosti

V rámci první kategorie by se jednalo o testování funkcionality všech im-
plementovaných nástrojů. Toto testování by se soustředilo především na
testování základních činností jednotlivých aplikací v kontrolovaném prostředí,
kdy nehrozí, že by nastaly nějaké nenadálé situace. Pokud by se toto testo-
vání dokončilo úspěšně, bylo by možné přejít do následující fáze testování. V
této fázi lze i simulovat výpadky jednotlivých serverů a testování toho, jestli
správně fungují záložní servery.

Hlavními vhodnými nástroji pro toto testování jsou ping (test dostupnosti
jednotlivých aplikací v rámci sítě) a nástroj dig, který je dostupný v balíčku
dnsutils a umožňuje vytvářet DNS dotazy. Výpadky jednotlivých serverů se
dají simulovat zastavením a spouštěním příslušných procesů.

4.2 Zátěžové testování

Druhou testovací kategorií by pak byly testy zátěžové, kde by se kladl důraz
na rychlost odezvy a vyřízení jednotlivých požadavků. Poté by přišlo na řadu
výkonnostní testování jednotlivých serverů, kde by se dalo zjistit maximální
možně množství požadavků, které servery zvládnou vyřídit najednou.

Kea poskytuje vhodný nástroj pro toto zátěžové testování nazvaný perfdhcp,
dokumentace a příklady použití jsou dostupné online [28] a i jako video zde
[29]. Tento nástroj simuluje zařízené v síti a zároveň sbírá data a počítá
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4. Postup testování ...................................
statistiky (např. počty přijatých, odeslaných a ztracených paket či rychlost
odezvy).
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Kapitola 5
Závěr

V rámci vypracovávání bakalářské práce jsem potýkal se síťařskými problémy,
které se velice pravděpodobně v praxi běžně vyskytují. Osobně jsem vůbec
nepočítal s tím, jak náročné by mohlo být navrhnout a nakonfigurovat labo-
ratorní síť obsahující DHCP, DNS a IPAM nástroje od úplného počátku. V
průběhu Jedná se například o problémy typu neviditelných chyb v konfigu-
račních souborech, kterých se jen velmi těžko zbavuje. Konkrétně bych zmínil
třeba tečku na konci DNS záznamu, která se dostala do databáze narušila
funkčnost PowerDNS serverů. Odhalena byla až po jednom dni hledání. Rov-
něž se mi povedlo při instalaci databáze vybrat špatnou verzi databázového
schématu. Trvalo poměrně dlouho, než jsem přišel na to, proč mi nefunguje
správně ukládání dat do databáze.

Celkově jsem se naučil mnoho nových věcí a především jsem získal mnoho
cenných zkušeností v oblasti konfigurace počítačových sítí, tvorby a virtuali-
zace strojů včetně práce s virtuálními sítěmi. Zároveň jsem výrazně zlepšil
v rámci práce s linuxovými operačními systémy. Navíc pak ještě mnohem
lépe rozumím tomu, jak přistupovat ke konfiguraci a instalaci více než jedné
aplikace v rámci jedné sítě.
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Příloha A
