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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Nasazení správy IP adres ve středně velké síti
Jméno autora: Jonáš Neuvirt
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Ing. Ondřej Votava
Pracoviště oponenta práce: Katedra telekomunikační techniky, FEL, ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce by měla být spíše rešeršního charakteru a dle výsledků rešerše mělo dojít k nasazení nástrojů a jejich otestování.

Splnění zadání nesplněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Dle pokynů k vypracování BP měly být provedeny následující kroky:

1. Analýza existujících DHCP a DNS serverů – práce pouze konstatuje, že existují PowerDNS a Kea, tedy nástroje,
které byly zvoleny v BP Víta Pekárka, na kterou měla tato práce navazovat.

2. Analýza nástrojů pro správu IP adres – opět nebyla provedena žádná rešerše, autor pouze konstatuje, že zvolil
nástroj phpIPAM.

3. Návrh a realizace testovací laboratoře – zde autor zadání splnil, práce popisuje, jak realizoval laboratoř pro
testování funkčnosti DHCP a DNS serverů.

4. Doporučení pro nasazení do produkce a pilotní implementace – doporučení autora pro nasazení jsou strohá –
stačí zopakovat postup z laboratoře – a nepokrývají všechny situace, které mohou nastat. Pilotní implementace
nebyla provedena.

5. Software pro správu IP adres a DNS – autor se opět omezil na konstatování, že použije nástroj phpIPAM.
6. Testování – testování bylo popsáno pouze teoreticky a nebylo podloženo žádnými výstupy.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Autor se držel mnohých doporučení, jak navrhnout infrastrukturu pro systémy DHCP a DNS. Jeho řešení není dotaženo
do všech detailů. Ve snaze vyhnout se Single Point of Failure se mu povedlo jeden vytvořit pro celý DHCP systém. Pro DNS
infrastrukturu vůbec nepočítá s možností sekundárního autoritativního DNS serveru zcela mimo jeho správu atd. Volba
pro provoz DNS autoritativního serveru i rekurzoru na jednom stroji také není vhodná.

Odborná úroveň F - nedostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce na mnoha místech působí spíše jako report z tvorby laboratoře. Při popisu architektury řešení autor nepoužívá sché-
mata, vše popisuje textově. Místy není jasné, kolik a které databázové servery spolu komunikují, popř. pro jakou službu
jsou nutné apod. Závěry v kapitole 2.6 nejsou podloženy žádnými úvahami/citacemi/analýzou. V kapitole 3.2.2 autor tvrdí,
že použití autoritativního DNS serveru společně s rekurzorem je doporučeno dle RFC 2010 a odkazuje se na článek, který
tvrdí naprostý opak. Zmíněné RFC také autorovo tvrzení nepodporuje, je zaměřeno na správu kořenových DNS serverů
a navíc je již mnoho let ve stavu obsolete. Ilustrační obrázek 3.1 popisuje zcela jinou problematiku, než o jaké autor hovoří.
Obrázek popisuje možnou konfiguraci PowerDNS před verzí 4.1, v té byla zrušena funkce možnost provozovat rekurzor
společně s autoritativním serverem. Nejedná se tedy o možný způsob provozu zvoleného PowerDNS serveru.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je strukturována korektně, ačkoliv kapitola Analýza analýzu neobsahuje a spíše se zabývá návrhem. V textu není
mnoho překlepů, místy se autor nevyhnul neformálnímu tónu textu. Je škoda, že výpisy konfigurace – tedy textových
souborů – jsou vloženy jako obrázek a působí rozmazaným dojmem. Rozsahem je práce podprůměrná.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Většina zdrojů odkazovaná v práci je relevantní, dva problematické jsem již zmínil. Vytknout se dá pouze to, že se často
jedná o návody na rozličných internetových stránkách, tyto zdroje nemusí být dlouhodobě k dispozici.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce předkládá návrh, jak provozovat DHCP a DNS ve středně velké síti. Jsou zmíněny nástroje pro správu, autor však
neuvádí, jakým způsobem je používat a jaké výhody jejich použití přináší.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce působí nedodělaným dojmem. Analýza není provedena, doporučené nástroje jsou popsány, ale nejsou dány
do kontextu. Nebylo provedeno žádné testování ani nebyla provedena pilotní implementace.

Na autora mám následující doplňující otázky:

• Je nástroj phpIPAM kompatibilní s aktuální verzí PowerDNS (verze 4.4)?
• Byla v laboratoři použita MariaBD nebo MySQL? V kapitole 3.1.2 zmiňujete MariaDB, dále však hovoříte o

MySQL.
• Co se stane s DHCP servery, selže-li SQL server?
• Je pro správu DNS záznamů vhodnější používat phpIPAM nebo PowerDNS Admin?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm F - nedostatečně.
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